
 
 
Om studier och inkomstrelaterad dagpenning 
 
Flera av medlemmarna i Lärarnas arbetslöshetskassa förbättrar sina yrkeskunskaper och 
sina möjligheter på arbetsmarknaden genom studier. Dagens samhälle uppmanar till livslångt 
lärande. Men under en eventuell arbetslöshet kan studierna leda till en anmodan att lämna in 
olika utredningar.  
 
Numera utgår lagen om utkomstskydd för arbetslösa från att en person som har rätten att avlägga studier för 
t.ex. lägre eller högre högskolexamen eller yrkeshögskolexamen är heltidsstuderande. Studierätten är i 
arbetslöshetsskyddets perspektiv likställt med studier. En heltidsstuderande kan inte få inkomstrelaterad 
dagpenning.   
 
Avgörandet faller inte nödvändigtvis i och med att studierätten konstateras. Genom att bevisa att studierna 
sker vid sidan av arbetet kan man själv påverka beslutet om rätten till dagpenning. Vid den bedömningen är 
det utnyttjandet av studierätten, dvs. avläggandet av studieprestationer som avgör.   
 
Tror du kanske att anspråkslösa studieprestationer är ett bevis på att studierna sker som bisyssla, och att det 
faktum att man inte studerar alls är det yttersta beviset på att studierna sker vid sidan om? – Det är fel tänkt, 
åtminstone när det gäller arbetslöshetsskyddet. Du medlem som studerar: man bevisar att studierna sker som 
bisyssla genom att avancera i studierna vid sidan av ett heltidsarbete. En person påvisar nämligen att 
studierna inte utgör ett hinder för att ta emot arbete genom att avancera i studierna i normal takt samtidigt 
som han har ett stadigvarande heltidsarbete.   
 
Hur studier inverkar på rätten till inkomstrelaterad dagpenning avgörs av arbets- och näringsbyrån. Det är 
alltså skäl att berätta om studierna – dvs. om studierätten – på arbets- och näringsbyrån. Också andra studier 
än examensinriktade högskolestudier kan inverka på arbetslöshetsskyddet, ange alltså också sådana studier. 
Arbetskraftsmyndigheterna har nämligen rätt att kontrollera studiernas inverkan också retroaktivt, och ett 
negativt utlåtande kan ges också för en redan förfluten tid. I värsta fall kan följden bli återkrav som gäller 
flera års arbetslöshetsskydd.   
 
Arbets- och näringsbyråns utlåtande om att studierna är heltidsstudier är bindande för arbetslöshetskassan. 
Det lönar sig ändå att ansöka om inkomstrelaterad dagpenning i det fall att man vill ha ett besvärsdugligt 
beslut om rätten till dagpenning. Tilläggsuppgifter om studier och studiernas inverkan på arbetarskyddet 
samt om förmåner som är avsedda för studier fås på arbets- och näringsbyrån.   
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PS: Om studierna inte har avancerat medan man har jobbat har en universitetsstuderande möjlighet till 
arbetslöshetsskydd om han eller hon bevisligen avbryter studierna för minst ett år. Den här utvägen skjuter 
upp examen, vilket inte är ändamålsenligt. Övriga studerande har inte denna möjlighet.   


